Giriş

297/910 yılında Fatımİ devletinin kuruluşuna kadarki süreçte İsmaill hareketin ne za
man ortaya çıktığı ve hangi aşamalardan geçtiği hususu tam olarak aydınlatılabilmiş de
ğildir. Yaklaşık bu erken döneme ait muteber kaynakların oldukça az olması, bu döneme
ilişkin İsmaili tarih ve öğretinin aydınlatılmasına yeterince imkan tanımamıştır. Bununla
birlikte, 1930'lu yıllardan itibaren yapılan çağdaş araştırmalar sayesinde Fatımİlik öncesi
ve sonrası döneme ait birtakım İsmaili metinlecin gün ışığına çıkarılması, erken dönem
İsmaililik hakkında daha sağlıklı bilgilere ulaşma imkanını sağlamıştır.

Erken dönem İsmaililik, kabaca Caferes-Sadık'ın 1481765 yılındaki vefatından ilk
Fatımİ halifesi Ubeydullah el-Mehdi'nin İsmaili imarnet anlayışında köklü paradigmatik
bir değişiklik yaptığı 286/899 yılına kadar geçen dönem olarak kabul edilebilir. Aslın
da İsmaili hareketi bu tarihle başlatmak tartışınail bir husus olmakla birlikte, bu tercih
birtakım pratik gerekçelerden kaynaklanmaktadır. Şöyle ki, bilhassa ID/VIII. asnn ilk
yarısından önceki İsmaili faaliyetler hakkındaki bilgilerimizin yok denecek kadar az ol
ması İsmaili hareketin tam olarak ne zaman başladığına dair kesin bir ifade kullanmamıza
imkan tanımamaktadır. Bununla birlikte Caferes-Sadık'ın ölümünden sonra, başta Nev
bahri (ö.300/912) ve Kummi (ö. 301/913) olmak üzere Makalat eserlerinde belirtildiği
şekliyle, ondan sonra kirnin in1am olacağı hususunda yaşanan ihtilafın akabinde ortaya
çıkan gruplar/fırkalar arasında İsmail b. Cafer ve o~lu Muhammed b. İsmail 'in imametini
öne sürdüğü belirtilen bir kesimden bahsedilmesi, Ismaililiği bu tarihten başlatabilmemiz
için bir gerekçe olarak kabul edilebilir.

Söz konusu bu iki fır
kadan İsmail'in vefatını inkar ederek onun Mehdi-Kaim olarak geri döneceğini öne süren
ilki, İsmaililiğin ortaya çıkışma dair kayda değer bilgilere sahip olan Nevbahti ve Kummi
tarafından "İsma'fliyye el-Halise" olarak isirnlendirilirken (Nevbahti, 1936: 57-58; Kum
mi, 1963: 80); İsmaili öğretiye aşina daha geç dönemde yaşamış Şehristani (ö. 548/1153)
aynı grubu "İsma'fliyye el-Vakıfa" olarak isimlendirir. Söz konusu fırka İsmail b. Cafer'i
son imam ve Mehdi olarak kabul etmiş ve İmam Cafer'in, İsmail'i Abbasi valisinden ko
rumak için onun ölümünü ilan ettiğini öne sürmüştür (Şehristani, 1992: 170).

Kaynaklarda İsmail b. Cafer es-Sadık ile ilgili bilgiler oldukça sınırlıdır. İsmaili bir
müellif olan İdris İmadüddin (ö. 872/1467) tarafından kaleme alınan ve İsmaililiğin genel
tarihi hakkında bilgi veren en önemli eser konumundaki Uyunu'l-Alıbar'da dahi İsma
il hakkında yeterince bilgi yer almamaktadır.

Mübarek şiddetli bir bas
kıya maruz kalınca, k~ndisi. ve çocuklarının can güvenliği için saklandı. Allah Mübarek ve oğlunun
yeryüzünde ilim v~ hıkrnetı y~ymaları~~a ~~laylı.k sağladı ... Düşmanları, Mübarek ve oğlunu ele
geçinnek için ellennden gelenı yaptılar. (Sıcıstanı, 1983: 250-51).

2
) Bu anlamda 260/873 yılında vefat eden önde gelen imaınİ alimlerden Fadl b. Şazan'ın "Kitiibu'r

Red alii'l-Bfitıniyye ve'l-Kariimita adıyla kaleme aldığı eser zikredilebilir (İbnu'n-Nediıiı, s.164. Ne
caşi, Fadl b.

taysa da (Nevbahti, 1936: 61; Kummi, 1963: 72) o dönemle ilgili olarak hiçbir kaynak
böyle bir gruptan ve imamlar sUsilesinden bahsetmez. Ubeydullah el-Mehdi'nin 286/899
yılında imametin kendi soylarından devam ettiğini öne sürmesine kadar Mübarekiyye'nin
çoğuuluğunu oluşturan diğer grup Muhammed b. İsmaili'in vefatını inkar ederek onun
İmam Kaim olarak geri dönüşünü (recat) beklemiştir. Daha sonraları Karamita ismi ile
şöhret öulacak bu gruba göre Muhammed b.

Meymun el-Kaddah adındaki İslam düşmanı bir sapkına3 dayandı
ğını iddia ederler.

Bu liderliğin başlangıçtaki ikametgahının Huzistan'daki Alıvaz ve Asker Mukram
olduğu anlaşılmaktadır. Daha sonraları bu merkez Basra ve sonunda 289/902 yılına ka
dar Şam'ın kuzeyinde yer alan Selemiyye şehri olmuştur. Bu liderliğin gizli faaliyetleri
yaklaşık bir asır sonunda 260/874 yılında belli bir neticeye ulaştı ve aynı zamanda İslam
coğrafyasının farklı bölgelerinde eş zamanlı olarak İsmaili dailer ortaya çıktı ve İsmaili

3) Abdullah b. Meymfin el-Kaddah'ın gerçek kimliği ve yaşadığı dönem hakkında çok farklı bilgiler
mevcut olmakla birlikte, son dönemde yapılan çalışmalar onun Cafer es-Sadık döneminde yaşamış
bir Şii şahsiyet olduğunu göstermiştir (Bkz.

Abdan bağımsız bir şekilde
hareket ederek daileri eğitmekte ve ci var bölgelere bilhassa güney İran' a göndermektey di
(İbnu'd-Devadan, 1961: VI/26, 27, 55, 67; Nuveyn, 1984: X:XV/191-192, 233; Makrizi,
1948: 1/155, 160, 166, 167). '

Davetin taraftarıanndan vergi alan Hamdan 277/890 yılında Kufe yakınlannda onlar
için müstalıkem bir ddru 'l-hicre inşa ettirdi. Abbasiler ne olduğundan habersiz geçen bir
kaç seneden sonra sonunda 278/89 1 yılında İsmaili hareketin ciddiyetini anladılar (Taberi,
ty.: 10/24-25). Bununla birlikte ilk isyanlanna 284/897 yılında kalkışanIrak İsmaililerini
cezalandırrı;ıak için acil önlemler almadılar. Kısa bir süre sonra Abbasi Halifesi Mutezid
İsmaililere karşı daha katı bir siyaset izledi ve 287-289/900-902 yıllan arasındaki isyan
lanna karşı şiddetli cezalandırmaya giderek Irak'taki İsmaililerin muhtemel zaferlerinin
önüne geçti.

Her zaman için İsmaililiğin önemli merkezlerinden biri olan ve başından beri hareke
tin merkezi liderliğiyle yakın ilişkiler içinde yer alan Yemen'de davet Mansuru'l-Yemen
olarak bilinen İbn Havşeb ve Ali b. Fadl tarafından tesis edilmiş ve 270/883 yılından
itibaren (Kadı Numan, 1994: 403) aleni olarak burada yayrnışlardır. İbn Havşeb ve Ali b.

İbn Havşeb asıl karargillıı Aden'de Mesver dağı yakınlarındaydı ve Ali b. Fadl
faaliyetlerini başlangıçta güneyde Cened'de yoğunlaştırmıştı. Yemen'in Bem Hemdan
ve diğer önde gelen kabilelerin himayesisayesinde İsmaili davet Yemen'de kısa sürede
yayıldf. Öyle ki Sana şehrinin 293/906 yılında Ali b. Fadl tarafından fethedilmesiyle he
men hemen Yemen'in tamamı İsmaili dailerin nüfuzu altına girdi. Ancak daha sonraki
dönemlerde bu fethettikleri ellerinde tutamadılar ve ellerindeki yerlerin önemli bir kısmı
nı 280/893 yılında Yemen'de müstakil bir devlet kurmuş olan Zeydilere bıraktılar (Kadı
Numart, 1970: 32-47; İdris İmadüddin, 1986: IV/396; Daftary, 1990: 116).

İsmaili davet aşamalı olarak Yemen'den Yername ve Arabistan Yanmadası gibi civar
bölgelere de yayılmaya başladı. İbn Havşeb aynı zamanda Bahreyn ve daha uzaktaki
ülkelere de birtakım dailer gönderdi. 270/883 yılında yeğeni Heysem'i ilk İsmaili daisi
olarak Sind bölgesine göndennişti ve İsmaili davet buradan Hint kıtası gibi diğer böl
gelere de yayıldı (Kadı Numan, 1970: 45, 47). İbn Havşeb daha sonra 279/892 yılında
dai Abdullah eş-Şil'yi Mağrib'e gönderdi ve Abdullah'ın buradaki yirmi yıla yakın faa
liyetlerinin neticesinde kuzey Afrika Berberileri arasında İsmaili davet yayıldı ve Fatıml
hilafetinin tesisi için gerekli ortamın hazırlanmasına ön ayak oldu. 281/894 yılı veya daha
erken bir zamanda Arabistan'ın doğusundaki Bahreyn bölgesinde İsmaili davet başladı
ve Hamdan tarafından daveti örgütlernesi ve idare etmesi için Ebu Said el-Cennabi bu
bölgeye gönderildi (Sabit b. Sinan, 1989: 12-16; İbnu'd-Devadan, 1961: VI/55-62, 91
vd.; Nuveyri, 1984: XXV/233 vd.; Makrizi, 1948: I/159). Ebu Said burada İsmaili davet
içinde 286/899 yılında vuku bulan hayati bölünmeye kadar Bahreyn'i nüfuzu altına aldı
ve burada müstakil bir devlet kurdu.

260/874 tarihinden kısa bir süre sonra İsmaili davet Orta ve Kuzey batı İran'da-Cibal
bölgesi-ortaya çıktı ve oradan da Horasan ve Maveraünnehr'e yayıldı (Nizanıülınülk,
1999: 282-295, 297-305; Stern, 1983: 189-233; ). Davetİn Cibal'deki merkezi olan Rey
bölgesinde dai Halef Hallac davetİn başlatıcısı oldu ve bu sebepten ötürü uzun biri süre
buradaki İsmaililer, Halefiyye olarak tanındılar.

Neticede Horasan'ın
Talikan, Meymene, Herat, Gürcistan ve Gur gibi illerde çok sayıda kişi İsmaililiği benim
sedi. Bir süre sonra Gıyas Rey'e dönerek Ebu Hatim er-Razi'yi yardımcılığına getirdi.
İsmaililiğin en önemli dailerinden ve alimlerinden biri olan Ebu Hatim er-Razi (324/935)
İsfehan, Azerbaycan, Mazenderan ve Cürcan'a dailer göndererek aralannda birtakım yö
neticilerin de bulunduğu çok sayıda kişiyi davete kazandırdı (Nizanıülınülk, 1999: 228

Bu
olaylardan kısa bir süre sonra Hamdan Kannat ortadan kaybolurken, Abdan başlangıçta
Ubeydullah Mehdi 'ye bağlı kalan Iraklı bir dai olan Zikreveyh b. Mihreveyh 'in düzenledi
ği suikast sonucu öldürüldü (İbnu'd-Devadan, 1961: V/65, 68; Nuveyrf, 1984: XXV/216,
227-232; Makrizi, 1948: 1/167-168; Madelung, 1961: 59; Daftary, 1993: 123-139).

İsmailHer 286/899 yılına kadar Muhammed b. İsmail'i yedinci ve son imam olarak
taruyarak Kaim olarak zuhur etmesini beklemekteydiler (Cafer b. Mansur, 1984: 62, 77,
1103- 104); Bu dönmede, İsmaili davetİn liderliği, beklenen gizli imam/Kaim ile Şiası
arasında aracı konumunda kabul edilen hüccetler tarafından yürütülmekteydi (Cafer b.
Mansur, 1984: 97-99, 102 vd; İbnu'd-Devadan, 1961: VI/65; Daftary, 1990: 158 vd). Ne
var ki yaklaşık 282/895 yılında İsmaili liderliğin başına lıüccet olarak geçtiği anlaşılan
Ubeydullah el-Mehdi, kısa bir süre geçmeden muhtemelen 286/899'da aleni olarak ken
disinin ve selefieri konumundaki diğer hüccetlerin imametini iddia ederek Muharnrned b.

İsmail 'in mehdiliği fikrine bağlı kalmaya devam etmiş
lerdir. Diğer yandan Horasan'daki İsmaililer'den kayda değer bir kesim Fatınıl İsmaili
lerine katıldılar. Ubeydullah'ı destekleyenterin asıl karargahını temelde Yemen oluştur
maktaydı. Bu bölged faaliyet gösteren önde gelen dailerden Ali b. Fadl 299/912 yılında,
Ubeydullah'ın Mehdiliğini reddederek kendisini beklenen Mehdi ilan etmişse de, İbn
Havşeb (302/914) Ali b. Fadl'a karşı çıkarak ölümüne kadar Ubeydullalı'a bağlı kalmış
tır. Aynca, başlangıçta Ubeydullah'a sadık kalmasına rağmen birkaç yıl sonra Karınatı
kanada geçen Zikreveyh b. Mihreveyh ise İsmaili hareket için yeni sıkıntılara yol açmış
tır. Şöyle ki Zikreveyh, oğullarının yardımıyla Beni Kelb kabilesinden çok sayıda kişinin
desteğini elde ettikten sonra 289-294/902-907 yılları arasında Irak ve Suriye' de Karmati
isyanlarını örgütlemiştir. Karmatiler sonunda Ubeydullah'ın Selerniyye'deki merkezine
saldırarak 290/902 yılında yıktılar; ancak Ubeydullah daha önceden Zikreveyh'in niye
tini anladığı için Karmatilerin bu saidmsında bir yıl önce Selemiyye'yi bir daha dön-

memek üzere terk ederek onlann ellerinden kurtulmayı başarmıştır. Bununla birlikte
Zikreveyh 'in bu bölgedeki hakimiyeti pek uzun sürmemiş, 294/907 yılında Zikreveyh
Irak'taki taraftarlan Abbasiler tarafından nihai yenilgiye uğratılmışlardır. Zikreveyh'in
Bakliyye adıyla tanınan taraftarianndan bir kesimi bir süre onun geri dönmesini (ricat)
bekledilerse de, sonunda bu görüşlerinden vazgeçerek güney Irak'taki Karmati safianna
katıldılar (Taberi, t.y.: X/97-100, 103-104; İbnu'd-Devadan, 1961: VI/69-90; Nuveyri,
1984: XX.V/246-272; Makrizİ, 1948: I/168, 179-180).

Ubeydullah, Selemiyye'yi terk ettikten sonra, 289/901 'de Mağrib'e doğru uzun bir
yolculuğun akabinde 292/905 yılında Marakeş şehrinin doğusundaki Sicilmase'ye geldi
ancak burada yakalanarak bir süre hapsedildi. Bu arada 280/893 yılından itibaren dai İbn
Havşeb'in emriyle Mağrib'te davet faaliyetlerine başlayan Abdullah eş-Şii, İsmaililiği
beııirrtseyen Berberilerle önemli askeri zaferler elde eder ve Mağrib'eki önemli fetihler
ve buradaki mahalli iktidarlan teker teker yıkmasının ardından, Ubeydullah'ı kurtardı ve
hicri 297 yılının Rebiyülevvel ayında özel bir merasimle Ubeydullah resmen halife olarak
tanındı ve böylece Afrika' da Fatımi hanedanlığı kurulmuş oldu.